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Claustro de Profesores 
 

Cantidad de docentes:   37                   En Misión Internacionalista:   1      En el PDE: 36 
Cantidad de Residentes: 23 
 
Categorizados:      3667           Sin categoría docente: 2 (existen dos docentes pendientes de la firma del rector, con examen terminado de 
instructor). 
 
Por categorías docentes: 
 Instructores: 6     Asistentes: 10     Auxiliares: 14     Titulares: 7     Consultantes: 7 
 
Años de Experiencia:  
Menos de 3 años: 2 
De 4 a 5 años: 3 
De 6 a 10 años: 9 
De 11 a 15 años: 4 
De 15 a 20 años: 0 
De 21 a 25 años: 0 
Más de 25 años: 16 
 
Categoría Científica:    MSc: 22           Dr.C: 6                      Dr.Cs: 1 
 
Investigadores:       Inv. Agregado: 2      Inv. Auxiliar 2         Inv. Titular:            Inv. Demérito:2 
  
Departamento Acreditado para la Docencia desde:     1971         Otro dato significativo:   



Listado de Docentes: 
Num.      Nombre y Apellidos     Categoría Docente    Teléfono Particular. Observación 

1 Ada Anisia Ortuzar Chirino Instructor 8354504  
2 Aimée Festary Casanovas Instructor 8735471  
3 Alfredo Nodarse Rodríguez Auxiliar 874 9657  
4 Ana Isabel de La Torre Jiménez Asistente 8311733  
5 Ana Mary Sanabria Arias   Asistente 6991168  
6 Blanca R. Manzano Ovies  titular 8325729  
7 Daisy Hernández Durán Instructor 8353676  
8 Elena Guerra Chang Asistente 8 679209  
9 Georgina Areces Delgado  auxiliar 2716051  
10 Gladys Paulina Rivero Valdés Instructor 207 2477  
11 Ileana María Chío Naranjo auxiliar 698 4981  
12 Itsel Càrdenas Ramón  auxiliar 833-63-17  
13 Joel Alejandro varona Sánchez Asistente 8706019 MISION 
14 Jorge Orfilio Peláez Mendoza auxiliar 640 6378 RETINOSIS 
15 Julio Aurelio Borrego López    auxiliar 8706019  
16 Lemay Valdés Amador titular 8352908  
17 Lourdes Maria Carrillo Bermudez auxiliar 2080331  
18 Luis E. Formoso Martin auxiliar 8361566  
19 María Luisa Hernández Méndez auxiliar 873 0022  
20 Martha Patricia Couret Cabrera Instructor 8815527  
21 Miguel A. Aguilar Charara Asistente 8306887  
22 Miguel Román Sarduy Nápoles   titular 881 3791  CIMEQ 
23 Nelson Jesús Rodríguez Hidalgo titular 8313939  



24 Niobys Maya Sánchez Ramírez.  Instructor    
25 Orlando Díaz  Mitjáns   titular 2096892  
26 Osvaldo Santana Bacallao auxiliar 8303904  
27 Raimundo Sergio Capote Arce auxiliar 6991459  
28 Ramón Alberto Peña Abreu auxiliar 762 2979  
29 Roberto Guzmán Parrado Asistente 8349965  
30 Rogelio Rafael González Sánchez Asistente 8793004  
31 

Tania Graciela Tamayo Lien  Asistente 
2097606 
8337879 

 

32 Manuel de la Caridad García Domínguez Asistente   MINSAP 
33 Venancio Vera Fernández auxiliar    
34 Viviam de la Caridad Ramírez Díaz titular 8309768   
35 José Adalberto Oliva Rodríguez titular 8320707   
36 Georgina Álvarez Medina auxiliar 83 7720   
37 Orlando Rodríguez Fábrega asistente 8364993 PAMI PROV 

       
 IDENTIFICACIÓN DE PROBLEMAS EN EL CURSO 2010 - 2011. 
 
I. Relacionados con el carácter de sistema del Trabajo Metodológico del Departamento 
 
- Insuficiente preparación metodológica de los profesores para impartir la Educación en el Trabajo como forma fundamental 

de la enseñanza en las asignaturas de Ginecobstetricia. 

- Insuficiente preparación pedagógica de los docentes de recién incorporación del departamento. 



- Dificultad en la aplicación de la tipología de preguntas en el proceso de enseñanza- aprendizaje 

- Falta de dominio en metodología de la investigación en docentes del claustro de menor categoría científica. 

- Insuficientes investigaciones pedagógicas. 

 
. II- Insuficiencias en el Trabajo Educativo curricular y extracurricular. 
 
- Decrecimiento en  la promoción limpia 

- En los exámenes de premio se observó que la cifra de participantes es aún  baja 

- Los encuentros de conocimientos no han sido aprovechados adecuadamente 

- Insuficiente atención a los estudiantes de alto y bajo rendimiento académico 

- Falta de control de  la  Ortografía  y redacción 

- Pobre participación de los estudiantes (resaltar a los alumnos ayudantes) en la jornada científica.  

- Poca participación de los estudiantes en las actividades extensionistas 

Nota: Estas insuficiencias se puntualiza en los colectivos de asignatura 

 
III.- Insuficiencias en el trabajo de formación vocacional, reafirmación profesional e ingreso. 
 
- Insuficientes estrategias que llevan al alumno a  la reafirmación profesional 

 



Objetivos del Trabajo Metodológico del Departamento. 
 

I: Trabajo Científico Metodológico. 
 

I- Analizar los requisitos metodológicos para la confección de un informe de investigación 
II-  Argumentar la estrategia doctoral del departamento con logros y deficiencias. 

 
II: Trabajo Docente Metodológico. 

 
I- Argumentar requisitos metodológicos de las diferentes FOE (formas de organización de la enseñanza) en la educación 

superior (Conferencias y seminarios) 
 
(Declarar los objetivos del sistema de trabajo metodológico para cada semestre) 
 
(Los objetivos se derivan de la Reunión Metodológica, teniendo presente el componente del proceso enseñanza  aprendizaje que van a atender: 
objetivo- contenido –método - medios - evaluación) Aunque seleccionen por ejemplo el componente contenido, recuerden que los demás 
componentes deben estar presentes. 
 
III: Preparación Metodológica 
  (Estos objetivos se mantienen pues son a nivel de Facultad) 

 
 

 
 



Actividades Metodológicas del Departamento 
 

I: Trabajo Científico Metodológico. 
 
Semestre Actividad Tema Fecha Hora Responsable 
       I Reunión Científica 

Metodológica 
Requisitos metodológicos 
de un informe de investigación 

Octubre/2011 
 

1.30 pm 
 

Jefe de dpto. 
 

       II Reunión Científica 
Metodológica   

Análisis de la estrategia doctoral 
del departamento 

Febrero/2012 1.30pm Jefe de dpto. 

 
                                                                       II: Trabajo Docente Metodológico 
 
     I Semestre  
� Reunión Metodológica 1er Viernes de c/mes 
� Clase Metodológica Instructiva y Demos. 1 cada semestre 
� Clase abierta 1 cada semestre  

 
 
 

     
- Septiembre: Trabajo científico metodológico.  
- Octubre: Trabajo docente  metodológico. Tema. Requisitos metodológicos de una conferencia y un seminario. Clase 
Metodológica Instructiva. Conferencia 
- Noviembre: Clase Metodológica demostrativa. Seminario 



- Diciembre: Clase Metodológica abierta clase práctica 
- Enero: Análisis de los resultados del 1er semestre 
 

Tipo de Actividad Temática Objetivos Responsable Fecha/hora Lugar 
Clase Metodológica 
Instructiva 

Enfermedad 
Inflamatoria 
pélvica 

Enseñar la metodología para el 
cumplimiento de los objetivos 
metodológicos en las asignaturas 
de GO para el 4to y 6to año, por 
medio del conocimiento de 
métodos, procedimientos y medios 
de enseñanza.   

Dra. Roberto Guzmán 4 de Nov./2011 Hosp. Glez. 
Coro 

Clase Metodológica 
Demostrativa 

Diabetes Mellitus 
y embarazo 

Demostrar el cumplimiento de los 
objetivos a través de una de las 
clase (seminario) previstas en el 
semestre 

Dr. Osvaldo santana 2 de Dic./2011 Hosp. Glez. 
Coro 

Clase Metodológica 
Abierta 

Exploración 
ginecológica 

Lograr una adecuada vinculación 
con los objetivos, instructivos y 
educativos , a través del dominio 
de la ET 

Dr. Venancio Vera 
Dr. Capote 

6 de Enero./2011 Hosp. Glez. 
Coro 

 
II Semestre  
 
Reunión Metodológica            Tema            Fecha         Hora          Lugar        Responsable      
  
� Reunión Metodológica 1er Viernes de c/mes 



� Clase Metodológica Instructiva y Demos. 1 cada semestre 
� Clase abierta 1 cada semestre  

 
 

-Febrero: Trabajo científico metodológico 
-Marzo: Requisitos metodológicos. Consulta docente, Estudio independiente 
-Abril: Clase Metodológica Instructiva. Consulta docente y estudio independiente 
-Mayo: Clase Metodológica demostrativa. Seminario 
-Junio: Clase Metodológica abierta clase práctica 
-Julio: Análisis del curso.  
 

Tipo de Actividad Temática Objetivos Responsable Fecha/hora Lugar 
Clase Metodológica 
Instructiva 

Climaterio y 
menopausia 

Enseñar la metodología para el cumplimiento de 
los objetivos metodológicos en las asignaturas de 
GO para el 4to y 6to año, por medio del 
conocimiento de métodos, procedimientos y 
medios de enseñanza.   

Dr. María Luisa 
Hernández 

 6 de Abril/2012 Hosp. Glez. 
Coro 

Clase Metodológica 
Demostrativa 

Alteraciones del 
término 

Demostrar el cumplimiento de los objetivos a 
través de una de las clase (seminario) previstas en 
el semestre 

Dr. Alfredo 
Nodarse 

4 de Mayo/2012 Hosp. Glez. 
Coro 

Clase Metodológica 
Abierta 

Exploración 
obstétrica 

Lograr una adecuada vinculación con los 
objetivos, instructivos y educativos , a través del 
dominio de la ET 

Dr. Ana Mary 
Sanabria, Dra.  
Ileana Chio 
Dr. Capote 

1 de Junio/2012 Hosp. Glez. 
Coro 



 
 (Se derivan de la Reunión Metodológica, teniendo presente el componente del proceso enseñanza  aprendizaje que van a atender: objetivo- 
contenido –método - medios - evaluación) Aunque seleccionen por ejemplo el componente contenido, recuerden que los demás componentes 
deben estar presentes.  
 
                         

III.  Preparación Metodológica  4ta semana de Agosto. 
 

-Convocar a los docentes a la preparación metodológica de la facultad. 
 
 
Fechas de reuniones del departamento y  Colectivo de Asignatura: 
 

Mes Fecha Hora Lugar Responsable 

SEPTIEMBRE 2 de Septiembre/ 11 12:30 pm. Hosp Glez Coro Jefe de dpto. 
OCTUBRE 7 de Octubre / 11 12:30 pm. Hosp Glez Coro Jefe de dpto. 
NOVIEMBRE 4 de Noviembre / 11 12:30 pm. Hosp Glez Coro Jefe de dpto. 
DICIEMBRE 2 de diciembre/11 12:30pm. Hosp Glez Coro Jefe de dpto. 
ENERO 6 de Enero/12 12:30 pm Hosp Glez Coro Jefe de dpto. 
 
 
 
 
 
 



PLAN DE CONTROLES DEL DEPARTAMENTO 
I semestre 
 
No. Asig  Profesor a  controlar Categoría  E.T C S Fecha Hora  Lugar  Controlador 
1 GO Ada Anisia Ortuzar Chirino Instructor X   20 sept  sala Dr. Capote 
2  Aimée Festary Casanovas Instructor X   22 sept  sala Dra. Hernánde  
3  Alfredo Nodarse Rodríguez Auxiliar  X  26 sept  Aula 2 Dra. Chio 
4  Ana Isabel de La Torre Jiménez Asistente   X 14 Oct  Aula 2 Dra. Areces 
5  Ana Mary Sanabria Arias   Asistente X   13 enero  sala Dra. Carrillo 
6  Daisy Hernández Durán Instructor X   13 Dic  sala Dr. Venancio 

Vera 
7  Elena Guerra Chang Asistente X   19 Nov  sala Dra. Georgina 

Álvarez 
8  Georgina Areces Delgado  Auxiliar  X  24 oct  Aula 2 Dr. Mitjans 
9  Gladys Paulina Rivero Valdés Instructor X   16 Marzo  sala Dra. Manzano 
10  Itsel Càrdenas Ramòn  Auxiliar X   15 dic  sala Dr. Mitjans 
11  Joel alejandro varona sánchez Asistente       MISION 
12  Jorge Orfilio Peláez Mendoza Auxiliar  X  23 oct  Aula Dr. Oliva 
13  Julio Aurelio Borrego López    Auxiliar X   3 enero  sala Dra. Chio 
14  Lourdes María Carrillo Bermudez Auxiliar  X  26 sept  Aula 2 Dra.  Chio 
15  Luis E. Formoso Martin Auxiliar  X  11 oct  Aula 2  Dr. Lemay  
16  Martha Patricia Couret Cabrera Instructor X   junio  sala Dr. Nodarse 
17  Miguel A. Aguilar Charara Asistente X   7 dic  consulta Dra. Hdez 
18  Niobys Maya Sánchez Ramírez.  Instructor X   10 nov  sala Dr. Nodarse 
19  Raimundo Sergio Capote Arce Auxiliar  X  nov  Aula 2 Dra. Manzano 



20  Ramón Alberto Peña Abreu Auxiliar X   oct  consulta Dra. Hdez 
21  Roberto Guzmán Parrado Asistente X   nov  consulta Dra. Ramírez 
22  Rogelio Rafael González Sánchez Asistente X   oct  consulta Dr. Nodarse 
23  Tania Graciela Tamayo Lien  Asistente X   16 Nov   sala Dra. Alvarez 
24  Manuel de la Caridad García Domínguez Asistente X       
25  Venancio Vera Fernández Auxiliar  X  11 Oct  Aula 2 Dr. Mitjans 
26  Georgina Álvarez Medina Auxiliar  X  19 Sept  Aula 2 Dr.  Lemay  
27  Orlando Rodríguez Fábrega asistente  X  24 oct  Pol Ptes 

grandes 
Dra. Fdez. 
Milán 

 
PLAN DE CONTROLES DEL DEPARTAMENTO          II semestre 
 
No. Asignatura   Profesor a  controlar Categoría E.T C S Fecha Hora   Lugar  Controlador 
1 GO Ada Anisia Ortuzar Chirino Instructor X   feb  sala Dra. Fdez. 

Milán  
2  Aimée Festary Casanovas Instructor X  X marzo  Aula  Dra. Chio 
3  Alfredo Nodarse Rodríguez Auxiliar  X  abril  aula Dra. Manzano 
4  Ana Isabel de La Torre Jiménez Asistente X   mayo  sala Dra. Hdez 
5  Ana Mary Sanabria Arias   Asistente X  X junio  aula Dra. Hdez 
6  Daisy Hernández Durán Instructor X  X marzo  aula Dr. Nodarse 
7  Elena Guerra Chang Asistente X   julio  sala Dra. Chio 
8  Georgina Areces Delgado  Auxiliar  X  feb  aula Dr. Nelson 
9  Gladys Paulina Rivero Valdés Instructor X  X mayo  sala Dr. Nodarse 
10  Itsel Càrdenas Ramòn  Auxiliar  X  junio  aula Dr. Mitjans 
11  Joel alejandro varona sánchez Asistente X   feb   MISION 



12  Jorge Orfilio Peláez Mendoza Auxiliar  X  marzo  aula Dr. Mitjans 
13  Julio Aurelio Borrego López    Auxiliar  X  abril  aula Dra. Fdez. 

Milán 
14  Lourdes Maria Carrillo Bermudez Auxiliar  X  mayo  aula Dra. Blanca 

Manzano 
15  Luis E. Formoso Martin Auxiliar  X  junio  aula Dra. Manzano 
16  Martha Patricia Couret Cabrera Instructor X   marzo  sala Dra. Fdez. 

Milán 
17  Miguel A. Aguilar Charara Asistente X  X julio  sala Dr. Nodarse 
18  Niobys Maya Sánchez Ramírez.  Instructor X   febrer  sala Dra. Fdez. 

Milán 
19   Raimundo Sergio Capote Arce Auxiliar  X  mayo  aula Dr. Lemay  
20   Ramón Alberto Peña Abreu Auxiliar  X  junio  aula Dr. Mitjans 
21  Roberto Guzmán Parrado Asistente X   feb  sala Dra. Chio 
22  Rogelio Rafael González Sánchez Asistente X   marzo  sala Dr. Nodarse 
23  Tania Graciela Tamayo Lien  Asistente X   abril  sala Dra. Chio 
24  Manuel de la Caridad García D Asistente    mayo    
25  Venancio Vera Fernández Auxiliar  X  febrero  aula Dr. Oliva  
26  Georgina Álvarez Medina Auxiliar  X  abril  aula Dr. Valdez 
  Orlando Rodríguez Fábrega asistente  X  24 oct  Pol Ptes 

grandes 
Dra. Fdez. 
Milán 

 
 
 
 



Observación: 
- Todos los docentes deben ser controlados en el semestre. 
- Se controlan a los profesores: Instructores, Asistentes y Auxiliares. 
- Los controladores son: los Titulares, Consultantes y el Jefe del Dpto. 
- A los Profesores Titulares y Consultantes NO se les controlan clases. 
- Los profesores deben tener como mínimo 1 actividad controlada. en el curso o una en cada semestre. 
- Del total de controles planificados el 75% debe corresponder a Educación en  el Trabajo y el 25% a clases 
En este Plan deben aparecer TODOS los docentes del Dpto, como  controlados o controladores. 
 
Elaborado por: 
Jefe del Departamento. 
 
Revisado por: MSc. Jennys Haydeés Prieto Cruz 
Metodóloga de la Facultad. 
 
Aprobado por: Dr. José Carlos Hernández Aragonés VDD 
 
                          Dra. Midiala Monagas Docasal   Decana 


